²⁶ Vgl. Hil. in psalm. prol.

²⁷ Vgl. en. ps. 4, 1.

²⁸ Das Argument ist allerdings hinfällig, weil es auf einer Fehlerinnerung Augustins beruht. *Cantate nomini eius* (o. ä.) steht nämlich nur in des Hieronymus Psalterium iuxta Hebraeos, neben der zitierten Stelle ps. 67,5 (hier allerdings *cantate nomini eius*) noch ps. 134,3b *cantate nomini eius quoniam decens*; Augustinus zitiert den Vers aber stets nach dem Psalterium Veronense *psallite nomini eius quoniam suavis est (quoniam suave Vulg. iuxta LXX; auszuschließen ist der später überarbeitete Bibeltext des Speculum, der dem Psalterium iuxta Hebraeos folgt). Vgl. auch ps. 65,2a iuxta Hebraeos cantate gloriam nomini eius (Augustinus: psallite autem nomini eius mit dem Psalterium Veronense; Vulgata: psalmum dicite nomini eius). Für die Bibelfassungen iuxta LXX, insbesondere für das Psalterium Veronense (aber auch für das Gallicanum) ist die Differenzierung von psallere und cantare also (innerhalb der Parameter der allegorischen Bibelexegese) durchaus zulässig.*

Relativsatz kaum anders als kausal nuanciert zu verstehen sein, ‚den Menschen, die ja ...‘ (einschränkendes ‚denjenigen Menschen, die ...‘ wäre im Kontext sinnlos), was zu *quia* kaum einen Unterschied darstellt. Die weitaus meisten Handschriften schreiben *quae*, und dies ist mit einer weiteren gedanklichen Ergänzung verständlich: ‚nicht alles, was Gott gefällt, kann den Menschen (gefallen), (nämlich) dasjenige, was sie nicht sehen können‘. Die beiden inhaltlich ergänzungsbedürftigen Stellen liegen im Satz nebeneinander, vielleicht ein Indiz dafür, daß wir es hier nicht mit einer Ellipse, sondern mit einem Textausfall zu tun haben. Eine (hypothetische) Ergänzung (die freilich wie alle Ergänzungen in der CSEL-Edition der Media Quinquagena nur im Apparat anzuführen sein wird) könnte etwa lauten: *non autem omnia quae deo placent etiam hominibus* (*placent: non enim placere hominibus*) *possunt, quae videre non possunt*. Das ergäbe sowohl einen klaren Sinnzusammenhang und die für Augustinus charakteristischen parallelen Satzschlüsse (... *placent ... placent*; ... *possunt ... possunt*) als auch einen plausiblen Grund für den Textausfall durch Augensprung vom ersten zum zweiten *hominibus*.

Der Text ist also wie folgt zu konstituieren:

Memini autem legisse nos etiam *Psallite deo* (cf. e. g. ps. 46,1), quia talia quae visibilter bene operamur non tantum hominibus, sed etiam deo placent. Non autem omnia quae deo placent, etiam hominibus (***) possunt quae videre non possunt.